公司回购自身权益工具支付的对价和交易费用，减少股东权益。

公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资的，按注销股票面值总额减少股

本，购回股票支付的价款（含交易费用）与股票面值的差额调整股东权益，超过面值总额的

部分，应依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；低于面值总额的，低于

面值总额的部分增加资本公积（股本溢价）。

公司发行、回购、出售或注销自身权益工具，均不应当确认任何利得或损失。

1）公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库

存股成本。

2）库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积(股本溢价)；低于库

存股成本的部分，依次冲减资本公积(股本溢价)、盈余公积、未分配利润。

3）公司回购其普通股形成的库存股不得参与公司利润分配，应当将其作为在资产负债表

中股东权益的备抵项目列示。

B安全生产费

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专

项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固

定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态

时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计

折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

44.重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第

15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下简称“15 号解释”或

“解释”），要求本解释“关于企业将固定资产达到预定可

使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售

的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1

月 1 日起施行。根据解释要求，公司自 2022 年 1 月 1 日起

施行 15 号解释。

第九届董事会第二十八次会议 见其他说明

其他说明：

根据 15 号解释要求，关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的

产品或副产品对外销售的会计处理，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初

至本解释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照本解释的规定进行追溯调整；追溯调

2022 年半年度报告

85/148

整不切实可行的，企业应当从可追溯调整的最早期间期初开始应用本解释的规定，并在附注

中披露无法追溯调整的具体原因。

公司追溯调整情况如下表：

单位：元  币种：人民币

科目
2021 年 12 月 31 日

追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

存货 2,964,186,037.04 27,827,856.34 2,992,013,893.38

其他流动资产 451,180,668.90 -34,346,837.58 416,833,831.32

固定资产 9,737,015,866.65 10,955,694.87 9,747,971,561.52

在建工程 1,318,896,339.92 53,813,335.23 1,372,709,675.15

应交税费 307,852,149.27 7,094,153.10 314,946,302.37

未分配利润 4,548,727,413.48 51,155,895.76 4,599,883,309.24

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

45.其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用
税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、应税销售服务收入 13%、9%、6%、0%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳所得税额 5%、15%、16.5%、25%

房产税 按照房产原值的 70%或 90%纳税基准、租金收入 1.2%、12%

教育附加 实缴流转税税额 3%

地方教育附加 实缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用
纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15

廊坊梅花调味食品有限公司 25

廊坊梅花生物技术开发有限公司 15

通辽梅花生物科技有限公司 15

通辽建龙制酸有限公司 25

通辽市通德淀粉有限公司 25

新疆梅花氨基酸有限责任公司 15

梅花集团国际贸易（香港）有限公司* 16.5

拉萨梅花生物投资控股有限公司 25

新疆梅花农业发展有限公司 25

通辽市梅花调味食品有限公司 25

梅花（上海）生物科技有限公司 25

吉林梅花氨基酸有限责任公司 15

新疆梅花投资有限公司 5

通辽梅花氨基酸有限责任公司 25